
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-303 del  19/05/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Parma – Aggiudicazione della 
procedura in economia per l’affidamento del servizio di 
taratura e certificazione Accredia di strumentazione.
Importo  base di gara Euro 1.200,00   (i.e.)  oneri per la 
sicurezza  Euro 0,00 CIG : Z6A143930A

Proposta n.  PDTD-2015-315 del  19/05/2015

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione di Parma

Dirigente proponente Dott.ssa Violanti Silvia

Responsabile del procedimento Violanti Silvia

Questo giorno 19 (diciannove)  maggio     2015  presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il 

Direttore della Sezione di Parma, Dottor de’ Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Parma  –  Aggiudicazione  della  procedura  in  economia  per 

l’affidamento del servizio di taratura e certificazione Accredia di strumentazione.

Importo  base di gara Euro 1.200,00   (i.e.)  oneri per la sicurezza  Euro 0,00

CIG : Z6A143930A

RICHIAMATE:

• la DDG n. 94 del 23/12/2014 - Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del 

Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015, del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2015;

• la  DDG  n.   95  del  23/12/2014  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità;

• la  DDG  n.   96  del  23/12/2014  -   Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2015.

•    la DDG n.  9  del 13/02/2015 – Sezione Provinciale di Parma. Programma di acquisizione   di 

beni e servizi della Sezione Provinciale di Parma per l’esercizio 2015;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s .m.i., e in particolare l’ art.125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che per lo svolgimento del monitoraggio delle radiazioni non ionizzanti previsto dai compiti istitu-

zionali di Arpa è necessario l’utilizzo di strumenti di misura del campo elettromagnetico ad alta e 

bassa frequenza;

- che per la validità dei dati rilevati, questo tipo di strumentazione è soggetto ad una revisione bienna-

le della certificazione Accredia  e  vista la scadenza della stessa, è stata richiesta  la taratura della se-

guente strumentazione: 



 Emdex II – STD (n. serie  3109) 

 Sonda EP- 333 (n. serie 000WJ80215) 

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

-   che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a., sul portale acquistinretepa.it, 

e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o servizi di cui trattasi non 

trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

RILEVATO:

-   che a seguito di istruttoria compiuta dal Servizio Sistemi si è stimato in euro 1.200,00 il valore 

della fornitura di cui trattasi; 

-  che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

 che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG   Z6A143930A   ai fini della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza; 

PRESO ATTO:

-  che con lettere prot. PGPR/2015/4258/4259/4260/4261/4263  del 22 aprile  2015, è stata 

avviata una procedura in economia per l’affidamento del servizio di taratura e certificazione 

Accredia di strumentazione   per l’importo a base d’asta presunto complessivo di Euro 1.200,00 

oneri per la sicurezza Euro 0,00;

-  che sono state invitate alla suddetta procedura le seguenti ditte:

 Teseo S.p.A.

 Ampere S.p.A.



 Friest S.a.s. 

 Arpa Piemonte 

 In.r.im 

-  che la scelta della migliore offerta sarà effettuata dal Responsabile del procedimento secondo il 

criterio del prezzo più basso per il totale complessivo della fornitura;

-  che alla scadenza del termine previsto, per il giorno 13 maggio 2015  sono pervenute le offerte 

dalle ditte :

-  Friest S.a.s.  e Teseo S.p.A.

-   che come si evince dal verbale del giorno 14 maggio  2015, è stata verificata in capo alla ditta 

partecipante la regolarità della documentazione presentata, la corrispondenza  dell’offerta alle 

specifiche di Arpa;

RITENUTO PERTANTO: 

− per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione della fornitura per l’affidamento 

del servizio di taratura e certificazione Accredia di strumentazione mediante acquisizione in 

economia ai sensi dell’art. 125 del d. lgs. 163/2006, del D.P.R. 207/2010 e del regolamento 

Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

− di affidare la fornitura di cui all’oggetto alla ditta  Friest sas di Fabrizio Frisan & C.  Viale 

Suzzani, 269 Milano C.F. e P.IVA 11656380:  per un importo di € 1.200,00 IVA esclusa; 

− che la ditta Teseo S.p.A  ha presentato un offerta inferiore per un importo di € 1.189,00, ma 

come si evince dalla descrizione presentata dalle ditte agli atti presso la nostra sezione:  

− in merito allo strumento denominato Emdex, la ditta Friest S.a.s. offre la misura di linearità in 

ampiezza in 4 posizioni, mentre la ditta Teseo S.p.A.  solo in  una posizione; 

−  per quanto riguarda la Sonda RF EP333 in frequenza la ditta Teseo S.p.A. arriva solo fino a 3 

GHz, mentre la ditta  Friest S.p. A.  fino a 3.6 GHz; in ampiezza Teseo S.p.A parte da 2 V/m 

mentre Friest S.a.s.  da 1 V/m;

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 

natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato la propria 

regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;



ATTESTATO:

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09;

SU PROPOSTA:

-  della dott.ssa Silvia Violanti, Responsabile Servizio Sistemi Ambientali,  la quale ha espresso 

il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

-  che Responsabile del procedimento è la stessa dott.ssa Silvia Violanti;

-  che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture;

-  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello staff 

amministrazione Ester Cella, ai sensi dell’art. 8 comma 4, del Regolamento sul decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1. di affidare, in esito a procedura in economia, alla ditta  Friest S.a.s. di Fabrizio Frisan & C.  Viale 

Suzzani, 269 Milano C.F. e P.IVA 11656380 il servizio di taratura e certificazione Accredia di 

strumentazione  (CIG Z6A143930A)  alle condizioni contrattuali di cui alla lettera di invito, ed alle 

condizioni economiche e ai prezzi unitari di cui all’offerta acquisita con numero documento 4854  del 

5  maggio 2015 per l’importo complessivo Euro  1.200,00  (IVA esclusa), pari a complessivi euro 

1.464,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 



esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture;

5. di dare atto che l’importo di € 1.464,00  (IVA inclusa), avente natura di  “manutenzione 

attrezzature”  , è a carico dell’esercizio 2015 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento  al centro di responsabilità Servizio Sistemi Ambientali.

Il Direttore

(Dottor Eriberto de’ Munari)



Sezione Provinciale di Parma
Viale Bottego, 9

43121 - Parma
Tel. 0521/976.111
Fax 0521/976.112

E-mail: sezpr@arpa.emr.it
Posta elettronica certificata: aoopr@cert.arpa.emr.it

Il direttore di sezione

dottor  Eriberto de’ Munari 

Si prega di citare il protocollo nella risposta

Inoltro tramite Pec

Spett. le  ditta  

Oggetto: Richiesta preventivo per l’affidamento in economia del servizio di taratura e 
certificazione Accredia di strumentazione. 
Importo massimo euro 1.200,00  (Iva esclusa)
oneri per la sicurezza: € 0 
CIG: Z6A143930A

L’Agenzia Regionale Prevenzione per l’Ambiente dell’Emilia Romagna (di seguito Arpa), Sezione provinciale 
di  Parma,  intende  svolgere  una  procedura  in  economia  per  l’affidamento  della  fornitura  del  servizio  di 
taratura e certificazione Accredia di strumentazione.

La Società in indirizzo è invitata a partecipare alla suddetta procedura.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 1.200,00 (IVA esclusa).

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto  dell’affidamento è  la  fornitura   del  servizio  di  taratura  e  certificazione  Accredia  della  seguente 
strumentazione:

• EMDEX II – STD (n. serie 3109)
• Sonda EP-333 (n. serie 000WJ80215)

I beni oggetto del servizio dovranno essere ritirati e successivamente riconsegnati alla sede Arpa di 
Viale Bottego, 9 – 43121 Parma entro 30 giorni di calendario dalla conferma d’ordine pena decadenza 
dell’ordine stesso.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spese di trasporto.

La fornitura deve includere:

- spese di spedizione (ritiro e riconsegna nostra sede)

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni accessorie 
unilaterali, a pena di esclusione.

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@sc.arpa.emr.it
Revisione 1 del 01/2014

Pag . 1

mailto:sezpr@arpa.emr.it


Sezione Provinciale di Parma
Viale Bottego, 9

43121 - Parma
Tel. 0521/976.111
Fax 0521/976.112

E-mail: sezpr@arpa.emr.it
Posta elettronica certificata: aoopr@cert.arpa.emr.it

2. MODALITÀ  DI  PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA

L’offerta, redatta in lingua italiana, dovrà pervenire con posta elettronica certificata (pec), entro e non oltre le 
ore 13:00 del   13 maggio   2015, indirizzata a:

Arpa Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell'Emilia Romagna
Sezione Provinciale di Parma - Viale Vittorio Bottego, 9 - Parma. 

PEC:aoopr@cert.arpa.emr.it 

L’offerta dovrà indicare il corrispettivo per € 1.200,00 (IVA esclusa).

L’offerta dovrà inoltre essere corredata da:

1.dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 46/47 del DPR 445/2000, secondo il modello  A 
allegato, debitamente compilata e firmata.

2.la presente richiesta di preventivo, controfirmata con firma digitale, per accettazione.

Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare, si precisa che Arpa Emilia-Romagna, in ottemperanza al Co-
dice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul contenimento dei costi della Pubblica Amministrazione 
(PA), ha deciso di utilizzare i seguenti formati per lo scambio di file:

• in caso di documenti in sola lettura il formato è il PDF (Portable Document Format), preferibilmente 
PDF/A;

• in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il for-
mato è lo standard ODF (Open Document Format).

ArpaER ha di conseguenza modificato le impostazioni di apertura dei documenti modificabili, attraverso un 
piano di installazione nei propri PC della suite Apache OpenOffice. Perciò, i formati proprietari Microsoft Offi-
ce (doc, docx, xls, xlsx, ppt, pptx, ecc.), non saranno più considerati idonei per comunicare con ArpaER.

La versione attuale di Microsoft Office supporta lo standard ODF, per cui gli interlocutori di ArpaER che utiliz-
zano Microsoft Office nelle versioni 2013 e 365, potranno comunque leggere i file ODF di ArpaER. Nel caso 
di utilizzo di versioni di Microsoft Office non recenti, si suggerisce l´installazione delle suite OpenOffice o Li-
breOffice, scaricabili e utilizzabili gratuitamente, oppure l'installazione su Microsoft Office di moduli aggiuntivi 
per l'interoperabilità ODF (ad es. http://sourceforge.net/projects/odf-converter).

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni accessorie 
unilaterali, a pena di nullità.

L’offerta economica, valida per 180 giorni dalla presentazione, deve essere espressa in cifre ed in lettere. In 
caso  di  contrasto  tra  le  indicazioni  prevarrà  quella  più  vantaggiosa  per  l’amministrazione,  salvo  errore 
palesemente riconoscibile.

3. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA

La scelta della migliore offerta sarà effettuata dal responsabile del procedimento, secondo il  criterio  del 
prezzo più basso.

Arpa si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta una 
sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@sc.arpa.emr.it
Revisione 1 del 01/2014

Pag . 2

http://www.openoffice.org/it/
mailto:sezpr@arpa.emr.it
http://sourceforge.net/projects/odf-converter
https://it.libreoffice.org/
https://it.libreoffice.org/


Sezione Provinciale di Parma
Viale Bottego, 9

43121 - Parma
Tel. 0521/976.111
Fax 0521/976.112

E-mail: sezpr@arpa.emr.it
Posta elettronica certificata: aoopr@cert.arpa.emr.it

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazione, Arpa si 
riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute valide, ha 
facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

La  conferma  definitiva  della  fornitura  avverrà  con  lettera  d’ordine  a  firma  del  Direttore  della  Sezione 
Provinciale di Parma.

4. OBBLIGHI DELL’APPALTATORE RELATIVI ALLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI  FINANZIARI.

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010 n. 136 e s.m.i.

5. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

La fattura, dovrà  essere emesse  al positivo espletamento della fornitura del servizio di taratura.

Le fatture dei fornitori devono essere intestate e recapitate a ARPA- Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 -  CAP 
40139 – BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e devono riportare, oltre al riferimento al numero dell´ordine, 
tutti i dati richiesti dall´art. 42 DL 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n.89.

Le fatture devono pertanto riportare:
• numero e data fattura
• nota di emissione
• ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
• oggetto della fornitura
• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
scadenza della fattura
• codice identificativo di gara CIG: Z6A143930A
• qualsiasi altra informazione necessaria

Le fatture dei fornitori vanno inviate:

dal 31 marzo 2015
verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del 
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 
giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il  Codice Univoco Ufficio di Arpa  UFFRF4,  reperibile 
anche al sito www.indicepa.gov.it ).

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento di conformità della merce” di cui 
al precedente art. 5 o  - se successiva – entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento come 
sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002, salvo diverso accordo con 
l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, siano da 
imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpa le variazioni che 
si  verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in  difetto di tale comunicazione, anche se le 

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@sc.arpa.emr.it
Revisione 1 del 01/2014

Pag . 3

mailto:sezpr@arpa.emr.it


Sezione Provinciale di Parma
Viale Bottego, 9

43121 - Parma
Tel. 0521/976.111
Fax 0521/976.112

E-mail: sezpr@arpa.emr.it
Posta elettronica certificata: aoopr@cert.arpa.emr.it

variazioni  venissero pubblicate nei modi di legge, il  Fornitore non potrà sollevare eccezioni  in ordine ad 
eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.

6. EVENTUALI CHIARIMENTI
Per chiarimenti si invita a rivolgersi al Signor Luciano Balzani  tel. 0521/976.114
e-mail: lbalzani@arpa.emr.it

Il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Silvia Violanti

Cordiali saluti.

Il direttore
Eriberto de’ Munari 

firmata elettronicamente secondo le norme vigenti

Allegato:
− dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 46/47 del DPR 445/2000

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@sc.arpa.emr.it
Revisione 1 del 01/2014

Pag . 4

mailto:sezpr@arpa.emr.it
mailto:lbalzani@arpa.emr.it


PROCEDURA  IN ECONOMIA  PER L’AFFIDAMENTO DEL  SERVIIO DI  TARATURA E 

CERTIFICAZIONE ACCREDIA DI STRUMENTAZIONE. 

Richiesta  di  acquisto  del  21  aprile  2015  n.  77/N  della  responsabile  servizio  sistemi 

ambientali.

Rif. Invito: lettere prot:  PGPR/2015/4258/4259/4260/4261/4263  del 22 aprile  2015.

Importo da base di gara Euro 1.200,00  (i.e.).  

La procedura ha ottenuto dal  Sistema Monitoraggio gare il  seguente codice identificativo 

CIG: Z6A143930A.

Responsabile del procedimento: Silvia Violanti 

Ditte invitate:

1. Teseo S.p.A.

2. Ampere S.p.A.

3. Friest S.a.s. 

4. Arpa Piemonte 

5. In.r.im 

Termine di scadenza delle offerte: 13 maggio  2015.

Alla scadenza del termine sono pervenute le offerte dalle seguenti ditte: 

Friest S.a.s.  e Teseo S.p.A. 

Le offerte sono risultate valide.

Che la commissione giudicatrice determina di affidare la fornitura alla ditta Friest S.a.S. in 

quanto  la ditta Teseo S.p.A.  ha    presentato un offerta  del servizio di taratura che non 

risulta  linea con le nostre esigenze, in merito allo strumento denominato Emdex, la ditta 

Friest S.a.s. offre la misura di linearità in ampiezza in 4 posizioni, mentre la ditta Teseo 

S.p.A.  solo in  una posizione; 

per quanto riguarda la Sonda RF EP333 in frequenza la ditta Teseo S.p.A. arriva solo fino a 3 

GHz, mentre la ditta  Friest S.p. A.  fino a 3.6 GHz; in ampiezza Teseo S.p.A parte da 2 V/m 

mentre Friest S.a.s.  da 1 V/m;

 



Sulla  base  della  valutazione  della  congruità  del  servizio offerto si  decide di  affidare   il 

servizio di taratura alla ditta Friest S.a.s. di Fabrizio Frisan & C.  Viale Suzzani, 269 Milano 

C.F. e P.IVA 11656380:  per un importo di € 1.200,00 IVA esclusa anziché alla ditta Teseo 

che ha presentato offerta per  un importo di € 1.189,00 Iva esclusa.

 

Si trasmettono gli atti  al direttore di sezione per l’adozione della determina di affidamento 

della fornitura.

Parma il  14 maggio  2015

la responsabile del procedimento

Silvia Violanti



N. Proposta:   PDTD-2015-315   del    19/05/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione di Parma

OGGETTO: Sezione Provinciale  di  Parma – Aggiudicazione della procedura in 
economia per l’affidamento del servizio di taratura e certificazione 
Accredia  di  strumentazione.
Importo  base di gara Euro 1.200,00   (i.e.)  oneri per la sicurezza 
Euro  0,00
CIG : Z6A143930A

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Cella Esterina, Responsabile Amministrativa della   Sezione di Parma, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  19/05/2015
La Responsabile Amministrativa


